


PREFEITURA

		Obra CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLA PEDRO ALTA CARDOSO			Bancos SINAPI - 01/2022 - Santa Catarina		B.D.I. 22,0%		Encargos Sociais Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.	
Orçamento Sintético										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					10.456,05	8,42 %	
1.1	00010775	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MES	3	700,00	854,00	2.562,00	2,06 %	
1.2	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	216	0,34	0,41	88,56	0,07 %	
1.3	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	60	51,75	63,13	3.787,80	3,05 %	
1.4	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	1,5	322,24	393,13	589,69	0,48 %	
1.6	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 (ATERRO 30 CM EM TODA	m³	40	70,25	85,70	3.428,00	2,76 %	
2			ESTRUTURA DE VIGAS CORRIDAS E BROCAS					6.133,29	4,94 %	
2.1	101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	15	57,81	70,52	1.057,80	0,85 %	
2.2	95952	SINAPI	ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO PARA VIGAS DE BALDRAME 0,10X0,30 X60 25 Mpa	m³	1,8	2.311,25	2.819,72	5.075,49	4,09 %	
3			ALAMBRADO/TRAVE/VOLEI					56.476,86	45,50 %	
3.1	102362	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	240	135,00	164,70	39.528,00	31,84 %	
3.2	00025398	SINAPI	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	UN	2	5.328,75	6.501,07	13.002,14	10,47 %	
3.3	00025399	SINAPI	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	UN	1	3.235,02	3.946,72	3.946,72	3,18 %	
4			PISO					50.736,79	40,87 %	

PREFEITURA

4.2	103075	SINAPI	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO, COM ACABAMENTO SUPERFICIAL, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	m ²	216	187,25	228,44	49.343,04	39,75 %
4.5	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	125	9,14	11,15	1.393,75	1,12 %
5			LIMPEZA FINAL					332,96	0,27 %
5.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	18,05	22,02	176,16	0,14 %
5.2	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M ³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m ³	20	6,43	7,84	156,80	0,13 %
					Total sem BDI				101.753,22
					Total do BDI				22.382,73
					Total Geral				124.135,95

GILMAR PEREIRA DA SILVA
ARQUITETO E URBANISTA
CAU SC 186686-9

ADENILSON CONRADO
PREFEITO MUNICIPAL